
Российская Федерация 
Совет депутатов Пролетарского городского поселения 

Новгородского муниципального района, Новгородской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 09.06.2021 № 49 
п. Пролетарий

О внесении изменений в Порядок назначения 
и проведения опроса граждан на территории 
Пролетарского городского поселения, утвержденный 
решением Совета депутатов Пролетарского 
городского поселения от 06.02.2018 № 130

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Пролетарского городского поселения

Совет депутатов Пролетарского городского поселения
РЕШИЛ:
1. В Порядок назначения и проведения опроса граждан на территории 

Пролетарского городского поселения, утвержденный решением Совета депутатов 
Пролетарского городского поселения от 06.02.2018 JSfo 130 (далее -Порядок) внести 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. части 1 Порядка изложить в новой редакции:
« 1.3. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 

опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств бюджета Пролетарского городского поселения -  при 

проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей 
Пролетарского городского поселения;

2) за счет средств бюджета областного бюджета -  при проведении опроса по 
инициативе органов государственной власти Новгородской области.».

1.2. Пункт 2.1. части 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.1. В опросе граждан имеют право участвовать жители Пролетарского 

городского поселения, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по 
вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе 
участвовать жители .Пролетарского городского поселения или его части, в которых 
предлагается реализовывать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста. Каждый гражданин, участвующий в опросе, имеет только один голос.».

1.3. Часть 3 Порядка изложить в новой редакции:
«3.1. Опрос граждан проводится по инициативе:



1) Совета депутатов Пролетарского городского поселения или Главы 
Пролетарского городского поселения -  по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Новгородской области -  для учета мнения 
граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель 
муниципального образования для объектов регионального и межрегионального 
значения.

3) жителей Пролетарского городского поселения или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего 
возраста, -  для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта.

3.2. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов 
Пролетарского городского поселения. В указанном решении о назначении опроса 
граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей Пролетарского городского поселения, 

участвующих в опросе.
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта Пролетарского городского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом выносимый вопрос (вопросы), должен быть сформулирован таким 
образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, чтобы 
можно было дать только однозначный ответ и чтобы исключалась неопределенность 
правовых последствий опроса.

3.3. Жители Пролетарского городского поселения должны быть 
проинформированы о проведении опроса граждан не менее за 10 дней до его 
проведения.».

1.4. Часть 4 Порядка изложить в новой редакции:
«4.1. Для выявления мнения жителей решением Совета депутатов 

Пролетарского городского поселения назначается проведение опроса граждан, сбор 
их подписей. Не позднее 7 календарных дней после размещения решения Совета 
депутатов Пролетарского городского поселения о проведении опроса граждан на 
официальном сайте Администрации Пролетарского городского поселения, 
распоряжением Главы Пролетарского городского поселения назначается 
ответственное лицо Администрации Пролетарского городского поселения за 
проведение опроса граждан. По согласованию к выполнению данных мероприятий 
могут привлекаться иные лица.

4.2. Ответственный за проведения опроса выдает гражданам подписные листы 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. В случае проведения 
опроса о поддержке инициативного проекта сбор подписей осуществляется 
инициаторами проекта.

4.3. Непосредственно к участию в опросе допускаются граждане при 
предъявлении ими документа, удостоверяющего личность.».

1.5. Пункт 5.7. Части 5 Порядка изложить в новой редакции:



«5.7. Результаты опроса подлежат официальному опубликованию в 
муниципальной газете «Пролетарский вестник» и на официальном сайте 
Администрации Пролетарского городского поселения в сети «Интернет» не позднее 
7 календарных дней после оформления протокола.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Пролетарский 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пролетарского 
городского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Пролетарского городского поселе

Председатель Совета депутатов



Приложение № 1
к Порядку назначения и проведения опроса граждан на 

территории Пролетарского городского поселения

Подписной ЛИСТ

(наименование мероприятия)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Дата
рождения

Адрес места 
жительства

Да/нет Подпись

Подписи заверяю________________________________
(Ф.И.О., адрес

места жительства лица, осуществляющего сбор подписей)

« » 20 г.
(подпись)


